TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da

apuração.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177691

PORTARIA Nº. 1226/2010-GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao

tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a

apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo

administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais

ampla defesa:

RESOLVE:

I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a

instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar

responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no

Memo nº 2267/2010-CRPP I, de 03.11.10, referente à fuga do

interno JOSIAS NASCIMENTO E SILVA custodiado no Centro de

Recuperação Penitenciário do Pará I, ocorrida no dia 27.10.10;

II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO

DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral

Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA

DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA AVELAR

FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO,

Advogado, suplente;

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham

dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos

Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da

administração pública, para as diligências necessárias à instrução

processual;

IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído

no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como,

deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da

apuração.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177582

PORTARIA: 4088/2010
Objetivo: Conduzir a equipe da GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032554091/Arlindo Ferreira Cordovil Filho (Aux. Oper. Seg.) /
15.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177590

PORTARIA: 4090/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Eduardo Gomes Vieira
Cargo: ADM/03
Matrícula Funcional: 32621891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177586

PORTARIA: 4089/2010
Objetivo: Conduzir equipe de Operação de Fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32621891/Eduardo Gomes Vieira (ADM/03) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177576

PORTARIA: 4087/2010
Objetivo: Conduzir a equipe do GDPSA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35731/Celso Nazareno da Silva (Motorista) / 11.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177553

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 175727
PORTARIA: 3968/2010

Objetivo: Supervisionar as ações de segurança nas agências de
trânsito locais, visando prevenir danos às instalações físicas e
ao material utilizado pelo órgão, violação à integridade física de
seus servidores e usuários.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53981421/Mário Walder Marinho Bernardo da Cruz (Bombeiro) /
10.0 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 28/10/2010
572177091/Pedro Antonio Pinheiro Bonatti (Bombeiro) / 10.0

diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 28/10/2010<br

Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177558

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 175803

PORTARIA: 3938/2010
Objetivo: A fim de deslocamento da equipe para realização de
ações educativas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):

0555884911/Ana Mellina Nascimento Ximenes (Assist. Adm.) /

9.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010

70063651/Helena Maria Rodrigues Sarmento (Escriturario) / 9.5

diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010

571949231/Hilma de Araújo Amorim (Aux. Adm) / 9.5 diárias

(Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010

571966861/João Batista Figueiredo Veiga (Sociólogo) / 9.5
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
571764881/José Ribamar Silva Nery (Aux. Operacional) / 9.5
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
541878052/Maria Bernadete Oliveira da Costa (Assist. Adm.) /
9.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010

20049921/Maria de Fátima Proença de Aviz (Assist. Adm.) / 9.5
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
571977443/Maria Rosângela Sales Passos de Oliveira (Secretária)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
541958722/Rafael Gomes Araújo (Assist. Adm.) / 9.5 diárias
(Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
572312741/Shirley da Silva Santos (Asist. Adm.) / 9.5 diárias
(Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010
37512/Solange do Socorro Margalho do Vale (Superv. escolar) /
9.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177570

PORTARIA: 4086/2010
Objetivo: Garantir a realização das vistorias técnicos-sociais
nas residências dos servidores contemplados com o benefício
Credicasa (cheque moradia), para fins de liberação da segunda
parcela e referente do benefício.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967901/Elisângela Soares da Conceição (Engenheiro Civil) /
11.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 15/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177620

PORTARIA: 4091/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Geraldo Sérgio de Assis
Cargo: ADM/04
Matrícula Funcional: 32626501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              250.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177653

PORTARIA: 4092/2010
Objetivo: Conduzir equipe de Operação de Fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178101

Ato: PORTARIA 4159/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SIME ELGRABLY DE MELO E SILVA (SECRETÁRIA
DA DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA (DAS-02))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178105

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 4160/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 12/11/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALDIRENE MARINHO DA GAMA                          SECRETÁRIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA (DAS-02)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA